

دولت اردوغان و مساله ای به نام پ.ک.ک

افزایش عملیات تروریستی عناصر وابسته به حزب غیر قانونی کارگران کرد ترکیه ("پ.ک.ک") در جنوب و جنوب شرق ترکیه دولت اردوغان را تحت فشار شدید افکار عمومی، احزاب و حتی گروههای مخالف و لائیک قرار داده است

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : افزایش عملیات تروریستی عناصر وابسته به حزب غیر قانونی کارگران کرد ترکیه ("پ.ک.ک") در جنوب و جنوب شرق ترکیه دولت اردوغان را تحت فشار شدید افکار عمومی، احزاب و حتی گروههای مخالف و لائیک قرار داده است.

به گزارش ایرنا، بر اثر حملات گروهک پ.ک.ک در یک ماه اخیر دهها نظامی ترکیه کشته و تعداد زیادی نیز زخمی شده اند که، این تلفات منحصر به مناطق کرد نشین نبوده بلکه در استانبول، شهرهای ساحلی دریای سیاه و مناطق مرکزی ترکیه نیز تعدادی پلیس و ارتشی آماج حملات تروریستی قرار گرفته اند.

احزاب و گروههای لائیک و مطبوعات وابسته به آنها، دولت اردوغان را متهم می کنند که به دلیل سیاست های سازش کارانه موجب بی پروایی پ.ک.ک و افزایش حملات تروریستی شده است.

استناد احزاب لائیک به توافقی است که پارسال بین دولت و گروهک پ.ک.ک برقرار و طی آن مقرر شد که برای خلع سلاح و بازگشت اعضای گروهک پ.ک.ک به جامعه در مرحله نخست یک گروه از شمال عراق و یک گروه نیز از اروپا به ترکیه بازگردند و اگر آنها مرتکب قتل و یا ترور نشده باشند، تحت تعقیب قضایی قرار نگیرند.

بر اساس این توافق، یک گروه از شمال عراق وارد ترکیه شد، ولی به دلیل استقبالی که از این افراد در مناطق کردنشین شد، دولت تحت فشار افکار عمومی و احزاب لائیک، مجبور شد این روند را متوقف کند.

این احزاب که رقابت سختی را برای از میدان به در کردن حزب " عدالت و توسعه " آغاز کرده اند، می گویند " دولت اردوغان با طرح اصلاحات دمکراتیک و روی میز گذاشتن مساله " کردها " عملا ترکیه را در معرض تجزیه قرار داده است.

تبلیغات گسترده احزاب لائیک علیه دولت اردوغان موجب شده تا هواداران آنها در آیین هایی که برای تشییع کشته شدگان درگیری های در جنوب و جنوب شرق کشور برگزار می شود، حزب عدالت و توسعه نیز همانند پ.ک.ک را آماج حملات و شعارهای ساختار شکن خود قرار دهند .

در آیین تشییع جنازه ای که حدود یک ماه پیش برای کشته شدگان درگیری با پ.ک.ک در مذهبی ترین شهر ترکیه " قونیه " برگزار شد، وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه مورد ضرب و شتم یکی از هواداران گروه های لائیک قرار گرفت.

علاوه بر احزاب لائیک، اردوغان تحت فشار سران ارتش نیز قرار دارد، به گونه ای که سران ارتش معتقدند برای از بین بردن پ.ک.ک باید ارتش ترکیه عملیات زمینی در شمال عراق انجام داده و تمام مقرها و پایگاه های آنها را منهدم کند.

اجرای چنین عملیاتی مستلزم کسب مجوز از آمریکا، دولت عراق و حکومت محلی شمال عراق است که به نظر نمی رسد کسب این مجوزها دست کم در مقطه کنونی برای ترکیه کار ساده ای باشد.

گرچه آمریکا از عملیات ارتش ترکیه علیه پ.ک.ک حمایت کرده، ولی مشخص نیست آمریکا، حوزه عمل نیروهای زمینی ارتش ترکیه را تا کدام مرزهای جغرافیایی به رسمیت می شناسد و آیا دولت بغداد و مسعود بارزانی رییس منطقه کردستان عراق با این عملیات موافقت می کنند یا خیر؟

به دنبال بحرانی شدن وضعیت امنیتی در جنوب و جنوب شرق ترکیه شورای عالی امنیت ملی ترکیه دو روز پیش در استانبول تشکیل جلسه داد.

اطلاعاتی که تا کنون از این جلسه به بیرون داده شده این است که شورای عالی امنیت ملی ترکیه بر ادامه عملیات و مبارزه با پ.ک.ک تاکید کرده است.

ولی به نظر می رسد کل بحث ها این نبوده، بلکه در این جلسه بیش از آنکه موضوع عملیات نظامی مطرح باشد، چگونگی حل مشکل پ.ک.ک مورد بحث و بررسی قرار گرفته است، زیرا این روزها در کنار انتقادات و حملات تند گروههای لائیک به دولت اردوغان، بحث مربوط به گفت و گوی رو در رو با پ.ک.ک نیز در مطبوعات و محافل سیاسی میانه رو ترکیه مطرح است.

برای اولین بار این بحث توسط " نازلی ایلجاک " روزنامه نگار سرشناس و نماینده اسبق مجلس ملی ترکیه از حزب " رفاه " چند روز پیش در گفت و گو با یک شبکه تلویزیونی مطرح شد.

وی در این گفت و گو اعلام کرد که، مساله پ.ک.ک راه حل نظامی ندارد، دولت باید به طور مستقیم با پ.ک.ک به گفت و گو بنشیند.

اظهارات نازلی ایلجاک گرچه با واکنش تند برخی از مطبوعات و محافل لائیک رو به رو شد ولی تعداد دیگر از مطبوعات میانه رو و روشنفکران جامعه ترکیه از آن حمایت کردند.

در یک نظر سنجی که در سایت " خبر فورم " قرار داده شده افزون بر نیمی از رای دهندگان با گفت و گوی مستقیم با پ.ک.ک موافق اند و معتقدند تنها راه حل موضوع پ.ک.ک گفت و گو است.

یک رای دهنده در این سایت نوشته است، مساله پ.ک.ک راه حل نظامی ندارد، اگر موضوع با نظامیگری قابل حل بود که در 25 سال گذشته حل شده بود، اگر این روند ادامه داشته باشد چه بسا مردم ترکیه تا 100 سال دیگر باید شاهد خونریزی و برادر کشی باشد.

حال این سوال پیش می آید که، آیا دولت اردوغان به رغم تمام فشارها و انتقادات حاضر می شود با پ.ک.ک وارد گفت و گو شود؟

با توجه به این که دولت اردوغان قصد حل مسائل جنوب و جنوب شرق ترکیه را دارد، اگر مطمئن باشد گفت و گوها نتیجه بخش خواهد بود، به احتمال زیاد گفت و گو خواهد کرد.

اظهار نظرها و اشارات تلویحی برخی از مقامات دولتی نشانگر آمادگی برای چنین گفت و گوهایی است، ولی در زمان حاضر با توجه به مسائل داخلی از جمله همه- پرسی اصلاحات قانون اساسی ترکیه که قرار است 19 شهریور ماه امسال برگزار شود فعلا نظر صریحی در این ارتباط بیان نمی شود.

اصلاحات بخش هایی از قانون اساسی یک ماه پیش، پس از آنکه در مجلس ملی ترکیه به تصویب برسد، توسط احزاب مخالف دولت برای ابطال به دادگاه قانون اساسی برده شده است.

حال اگر اصلاحات قانون اساسی طبق نظر دولت اردوغان از دادگاه قانون اساسی بیرون بیاید و در همه پرسی 19 شهریور نیز با رای آری مردم تایید شود، می توان گفت: دولت اردوغان با اقتدار می تواند با پ.ک.ک نیز گفت و گو کند.

در صورت عقیم ماندن اصلاحات قانون اساسی مورد نظر دولت، فضای سیاسی ترکیه بسیار پیچیده و غیر قابل پیش بینی خواهد بود.

پایان پیام.